FLS. 00;2,

PROC. ~'&~/li?

Cl "J\:I 1\ lt1\ J\'1 I JNI C JJ> 1\ l .. ll JiJ "\ ll1\ R .\(} ( TA ll!·\ ~

PROJETO DE LEI Nº 232 /17.

Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva via

pública do Município.

Art. 12 Fica denominada Avenida Luiz Miguel da Silva a via

pública da sede do Município conhecida como Avenida Trifonio Guimarães, do loteamento

denominado Jardim Santa Thereza, com início na Rua José Alves da Silva Goes e término na

Rua Rogério Baptista da Cruz, do mesmo loteamento.

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 07 de agosto de 2017

......
C!.'

""'
Vereador

~ .... -~
((I

t':::.
(S) ......
~-I

(S)
(SI

""' '-LI
Ch ......

~

i
~
c->

~

I

--..........:...-

LUIZ MIGUEL DA SILVA- SOLTEIRO- JARDINEIRO -

GOUVEIA DA SILVA- PAI FALECIDO.

·---------,
I FLS. ()Q3

I PRoc. l2x~rlf
C.M. ~

DEIXA MÃE - SRA. MARIA EMÍLIA

DEIXOU IRMÃOS- MARCOS LUIZ DA SILVA- RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA- THEREZINHA

RISTINA DQA SILVA- JOSÉ GERALDO DA SILVA- EMILIANA DA SILVA MARTINS MARTINS

RESIDIA NA RUA JOSÉ FERNANDES BEATA Nº 27 -BAIRRO- VILA GASPAR - ARARAQUARA/SP

FLS, Qr()~

PROC. Q,ó Lt /1 tf
C.M. ~·

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete do Vereador JOÃO FARIAS
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0603- FAX (16) 3301-0649

Araraquara , 07 de novembro de 2016.

Of. 019/16 (via pública)

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito do Município de Araraquara
Rua São Bento n° 840 - Centro
14801-901 ARARAQUARA/SP

Desejando, nos termos do artigo 21 , inciso XII I, da Lei Orgânica deste

Município, apresentar projeto de lei , dando nome de LUIZ MIGUEL DA SILVA,

a uma das vias públicas da cidade, preferencialmente no Bairro Altos de

Pinheiros 111 desta cidade, solicita a Vossa Excelência por especial fineza se

digne indicar e descrever.

Atenciosamente,

1 111111111 llllliil ~ifllÍIIilflil
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Seção de Protocolo

10/11/2016 13.1519 Guichê: 064.833/2016 Proceuo: 000 003/2016

Nome· C.M.A. • INO. No 019/2016

Distnbuiçao : Secretana de Art iculação Institucional e da Pati icipação

Popular

Assunto PROJL I O Dl: Ll:.l DANDO NOM L CM VI A PÚBLICA

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 05/10/2007. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

r~~ .............. ~. , ........ "-'!;
•· I ; ;.: 1 ~:: NJ oY .:
,; I .; .. ,''! ·---,,~:..-,~-r
1 r
i I ' I 8 :~L~=</·-::

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUAR I PRoc. cei<i/ttf
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador João Farias
Guichê n° 064.833/2.016
Processo n° 000.003/2.016

VIA INDICADA

Local: Avenida Trifonio Guimarães
Loteamento: Jardim Santa Thereza
Nome: LUIZ MIGUEL DA SILVA

DESCRIÇÃO

C.M. ~

Fica denominada Avenida Luis Miguel da Silva, a via pública da sede do Município,
conhecida como Avenida Trifonio Guimarães do loteamento denominado Jardim Santa
Thereza, com início na Rua José Alves da Silva Goes e término na Rua Rogério
Baptista da Cruz, do mesmo loteamento.-

Yj 23/05/2.017

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO N° 1393/2017 Em 03 de agosto de 2017.,....
"i.'
~
!SI

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atençâo aos Ofícios números 019/16 e 020/16, ambos de autoria do Ex-Vereador JOÃO
FARIAS, encaminhamos a Vossa Excelência cópia das descrições das vias públicas
fornecidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a serem denominadas:

• Avenida LUIS MIGUEL DA SILVA.

• Avenida JOSÉ RASPANTE.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideraçâo.

Atenciosamente,

RB. (Gs. 64.883/16-64.834/161

f::"
(3;)
00
t":;)
(3;) --J
!SI
(3;)

:t
t
~

I
~
~

i

FLS. Oc:5j

PROC. 'º"~ l_f Jtf

C i\ ~I i\ lt.\ 1\11 ( TN I C JJ> 1\I_Â J) I~ :\ ll t\ ll1\ (llT i ll'1\~

DESPACHOS

Processo no /17

Julgado objeto de deliber çã
Araraquara, ___ ......,_.._....l:l..lol!~LJ.L_--=----

Daniel L. O. Mattosinho

De:

Enviado em:

Para:

C c:
Assunto:

Anexos:

Boa tarde!

Daniel L. O. Mattosinho

quarta-fei ra, 16 de agosto de 2017 15:58

Vereadores

Va ldemar M. Neto Mendonça

Projeto de Lei n° 232/17 - Prazo para emenda

siscam_projeto_de_lei_232_2017 _pl_23217 coruuieb

É a presente correspondência eletrônica para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação

de emendas ao Projeto de Lei nº 232/17, do Vereador Pastor Raimundo Bezerra, nos termos do artigo 223 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara .

Relembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria

absoluta dos vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 232/17

INICIATIVA: Vereador Pastor Raimundo Bezerra

ASSUNTO: Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva a via pública da sede do Município conhecida como Avenida

Trifonio Guimarães, do loteamento denominado Jardim Santa Thereza, com início na Rua José Alves da Silva Goes e

término na Rua Rogério Baptista da Cruz, do mesmo loteamento.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 16/08/2017 a 25/08/2017 (10 dias)

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO

Assistente Técnico Legislativo

Diretoria Legislativa

Tel (16) 3301-0625

Fax (16) 3301-0647

E-mail: daniel.mattosinho@camara-arq.sp.gov.br

1

S. 0\.1\)

c 1\1\l;\ R J\ 1\1 l T~I <-~ I 11 "\ l .. I) 1~ 1\ R 1\ ltJ\.(llTL\ltJt c. ax/~ 11 '1
(~OMISSÃO J)J~ .J ( . S'I,I(~A, l .. J~ (;JSl.L>\CÁO I~ JlEilAC.~O ~

PARECER NO 32 /17

Projeto de Lei n° 232/2017

Processo n° 284/2017

Iniciativa: Vereador Pastor Raimundo Bezerra

Assunto: Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva a via pública da sede do Município

conhecida como Avenida Trifonio Guimarães, do loteamento denominado Jardim Santa

Thereza, com início na Rua José Alves da Silva Goes e término na Rua Rogério Baptista

da Cruz, do mesmo loteamento.

Propositura formalmente em ordem , atendendo às normas regimentais

vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,

vias e logradouros públicos (art. 21 , XIII, ela Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são especres de

elaboração legislativa especia l, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém , em sua justificativa, a biografia do

homenageado, demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e

espírito público, tendo contribu ído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem

póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente

estabelecido de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança,

Serviços e Bens Públicos anal ise o presente projeto de le i.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

o 2017

~ Thainara Faria

r·---·---,
! FLS. --->:.0..._,.,.~-=\..._

i. ~t; C . .{l<g 'i I t1f.
1,. .. ~.,. ~

C;\.M.\.R1\ l\'llJNJ(]JJ1 ,.\l .. J)f~ ARAR1\QlTJ.\ .RA

COJ\'IISSiO JlE OIJRA.S , SJ~(;( T R ,\XÇA, S);JRVIÇOS Ji"J Jl}~NS

p(-BJ.~ICOS

PARECER NO
/17

Projeto de Lei n° 232/2017

Processo n° 284/2017

Iniciativa: Vereador Pastor Raimundo Bezerra

Assunto: Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva a via pública da sede do Município

conhecida como Avenida Trifonio Guimarães, do loteamento denominado Jardim Santa

Thereza, com início na Rua José Alves da Silva Goes e término na Rua Rogério

Baptista da Cruz, do mesmo loteamento.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões ,
L. g AGO. Z017

Tonin~oMel

-------------------

ente~~a
ente da COSSBP

Dr. Eltolil Negnm
I

--'-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 243/17

y

PROJETO DE LEI NUMERO 232/17
INICIATIVA: VEREADOR PASTOR RAIMUNDO BEZERRA

Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva via pública

do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Lu iz Miguel da Silva a via pública da sede do

Município conhecida como Avenida Trifonio Guimarães, do loteamento denominado Jardim

Santa Thereza, com início na Rua José Alves da Silva Goes e término na Rua Rogério Baptista

da Cruz, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

QUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

Ofício no 095/17-DL

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300-ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Araraquara, 04 de outubro de 2017

A Sua Excelência o Senhor

CÓPIA 1 Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,

os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 03 de outubro

de 2017 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

241117 278/17

242117 227/17

243/17 232/17

244/17 277/17

Autoria Ementa

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara suplementar, e dá outras providências.

Vereador Paulo Landim
Denomina Avenida Guiomar Brandão via
pública do Município.

Vereador Pastor Raimundo Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva via

BezelTa pública do Município.

Altera a Lei Municipal no 6.249, de 19 de

Prefeitura do Município de
abril de 2005, para conceder horário especial
a servidor do Departamento de Água e

Araraquara Esgotos - DAAE com deficiência ou que
.-· possua cônjuge, filho ou dependente com

/

" deficiência; e para servidor estudante.

- --

'-......_.\
·'

e-mail: legislativo@camara-al9&Q,99.Y-br
y,tvWI.camara-arq.sp.qov.br

CÂMARA MUN iCIPAL
DE ARARAQ.!JARA

•

OFÍCIO Nº 1942/2017

Ao

MUNICiPIO DE ARARAQUARA
• Gabinete do Prefeito •

Excelentíssimo Senhor

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 243/17

Projeto de Lei nº 232/17

Excelentíssimo Senhor:

Em 19 de outubro de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.108, de 16 de outubro de

2017, denominando AVENIDA LUIZ MIGUEL DA SILVA a via pública da sede do

Município conhecida como Avenida Trifonio Guimarães, do loteamento

denominado Jardim Santa Thereza.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosame: j ~- ·.
A A ~ILVA

Che~~ ~1abinete

Processo n° cQ8' ~ J ~ ~
Setor de Arquivo e Protocolo
Para os devidos fins.

• • MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. 0~5

c. Q'd~lli'l?
~ ... ..___ ..... - .... --~----

LEI Nº 9.108

De 16 de outubro de 2017

Autógrafo nº 243/17- Projeto de Lei nº 232/17

Iniciativa: Vereador Pastor Raimundo Bezerra

Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva via

pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 03 (três) de outubro

de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada AVENIDA LUIZ MIGUEL

DA SILVA a via pública da sede do Município conhecida como Avenida

Trifonio Guimarães, do loteamento denominado Jardim Santa Thereza, com

início na Rua José Alves da Silva Goes e término na Rua Rogério Baptista da

Cruz, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

o
Secretár

Arquivada em livro próprio 01/2017. ("PC") •

inanças, na data supra.

. Publicada no Jornai"A Cidade", de Quarta-Feira, 18/outubro/17- Ano 112- N!! 249.

...
'E
C:•

-·.J

c:.
.S.•
•:r··
~.J

·f"
t·.)

	Página em branco